Por otra parte, cómo ha de entenderse que el diablo es *el jefe* del mundo, lo ha dejado ver muy evidentemente el apóstol Pablo, quien, tras haber dicho: “*Lucha cuerpo a cuerpo tenemos no contra la carne y la sangre*”, esto es, contra los hombres, ha añadido y aseverado; *sino contra los jefes y potestades y rectores del mundo de estas tinieblas*. En efecto, con la siguiente expresión, cuando ha añadido “*de estas tinieblas*”, ha expuesto por qué había dicho “*del mundo*”: para que con el nombre de mundo nadie entendiera la creación entera, cuyos rectores no son en modo alguno los ángeles desertores. *De estas tinieblas*, afirma; esto es, de los amadores de ese mundo, de entre los cuales empero han sido elegidos no a causa de su mérito, sino a causa de la gracia de Dios, esos a quienes dice: *Pues fuisteis otrora tinieblas; ahora, en cambio, en el Señor sois luz*. En efecto, todos estuvieron bajo el poder de los rectores *de estas tinieblas*, esto es, de los hombres impíos, como tinieblas bajo el poder de tinieblas; pero, *gracias a Dios, el cual nos arrancó*, como dice idéntico apóstol, *de la potestad de las tinieblas y nos trasladó al reino del Hijo de su caridad. En éste, el jefe de este mundo nada tenía*, porque Dios no había venido con pecado ni a su carne la Virgen la había parido del mugrón del pecado. Y, como si se le dijera: “¿Por qué, pues, mueres, si no tienes pecado al que se deba el suplicio de la muerte?”, ha añadido al instante: *Pero, para que el mundo conozca que quiero al Padre y que, como el Padre me dio un mandato, así obro, levantaos, vámonos de aquí*. En efecto, recostado a la mesa, hablaba a los recostados a la mesa.

Pues bien, ha dicho “*Vámonos*”: ¿a dónde sino al lugar desde el que había de ser entregado a la muerte quien no tenía mérito alguno de muerte? Pero, en cuanto que él

²⁶⁴ *Pacem*, inquit, *relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Hoc est quod legimus apud prophetam: *Pacem super pacem*: pacem nobis relinquit iturus, pacem suam nobis dabit in fine venturus. Pacem nobis relinquit in hoc saeculo, pacem suam nobis dabit in futuro saeculo. Pacem suam nobis relinquit, in qua manentes hostem vincimus: pacem suam nobis dabit, quando sine hoste **regnabimus**. Pacem relinquit nobis, ut etiam hic invicem diligamus: pacem suam nobis dabit, ubi nunquam dissentire possimus. Pacem relinquit nobis, ne de occultis nostris invicem iudicemus, cum in hoc sumus mundo: pacem suam dabit nobis, cum manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo. In illo tamen atque ab illo nobis est pax, sive quam nobis relinquit iturus ad Patrem, sive quam nobis dabit nos perducturus ad Patrem. Quid autem nobis relinquit ascendens a nobis, nisi seipsum, dum non recedit a nobis? *Ipsa est enim pax nostra; qui fecit utraque unum*. Pax ergo ipse nobis est, et cum credimus quia est, et cum videmus eum sicuti est. Si enim *quamdiu sumus in corpore corruptibili quod aggravat animam, cum per fidem ambulamus, non per speciem*, non deserit peregrinantes a se; quanto magis cum ad ipsam speciem venerimus, nos implebit ex se?